
Abstrakt 

 Diplomová práce Mocenská nerovnováha v pečujících rodinách se zabývá 

problematikou moci v situaci péče, kde opečovávanou osobu je matka a pečující je její vlastní 

dcera. Teoretická část konceptualizuje pojmy moc, mocenská nerovnováha i ambivalence. 

V praktické části je prezentováno vlastní kvalitativní šetření s pečovatelkami (dcerami 

opečovávaných matek). Bylo zjištěno, že ambivalence matek vede v situaci péče 

k ambivalencím u dcer. Proměnnými, které rozhodujícím způsobem ovlivňují mechanismy 

mocenské nerovnováhy při péči, jsou matčino přijetí potřeby péče a podoba společné 

domácnosti. Z výpovědí respondentek vyplývá, že pokud se ve společné domácnosti nachází 

kromě matky a dcery ještě jiný člen (v případě respondentek se jednalo vždy o manžela), 

dochází mnohem častěji ke konfliktům, které mívají intenzivnější průběh. Vztahy v těchto 

rodinách nejsou popisovány jako harmonické a dcery vypovídají o narušení rodinné soudržnosti 

vlivem péče. Z výzkumu rovněž plyne, že mocenská nerovnováha by mohla být faktorem, který 

dosud v empirickém šetření ambivalence chyběl, neboť ambivalence byla dosud měřena 

zejména pomocí manifestních proměnných. 

 

 

Klí čová slova 

ambivalence, autorita, autonomie, kódování, moc, mocenská nerovnováha, opečovávaná 

matka, péče v domácím prostředí, pečující dcera 

  


